M

in

(1) *Card. de Luca de donationibus disc. 12.*

in cap. cum super de causa possessionis; & proprietatis num. 3. e di Fagnano nel cap. Relatis num. 37. ff. ne clericus, vel monachi.

La seconda specie di donazione, prosegue lo stesso Cardinale è quella, che contiene qualche peso, o modo da adempirsi ne' tempi successivi, in modo tale, che si presupponga l'opera già perfetta, e la donazione già eseguita, ed effettuata; perchè fatta al luogo più già costituito, benché sotto qualche peso. E se da questo peso si cessi, cioè a dire, non s'adempisca ciò, che il donatore ha disposto, allora, dic' egli, benché le donazioni fatte alle private persone, dove la mancanza dell'adempimento è colpabile, e volontaria, si risolvano, perchè nella donazione niente differisce il modo dalla condizione, o almeno sia questa mancanza giusta causa da rinvocarsi secondo il testo della *l. 1. Cod. de donationibus que sub modo*, e la *decis. 203. della Rota par. 6. Recentiorum*: Non così però si dee distorre nella donazione fatta alla Chiesa: *Attamen cessante pacto (così nel nu. 3.) expresso resolutivo id cessat in donationibus, que fiunt Ecclesie, vel pio loco; sed agendum solum est ad implementum ex ea clara ratione, quod cum donatarius sit culpa incapax, utpote sub Administratore vivens, non debet istius culpa, vel negligentia sibi adeo notabile prejudicium causare, Buratt. decis. 7. num. 12. Rojas decis. 370. num. final.*

Passa poi nel *num. 4.* il Cardinale a parlar della terza specie della donazione, che abbia certa causa finale, *sub qua, & non alias concipiatur*. E questa, dic' egli si suddivide in due specie: una è quella, che contiene la condition resolutiva, che presuppone l'opera già seguita, e la donazione effettuata, cioè, perchè si faccia di presente la donazione al Monistero già costruito, o da costruirsi sotto questa resolutiva conditione, che dipartendosi i Religiosi di quel Monistero, o non costruendosi, o costrutto non venendo vi ad abitare, la donazione si risolva, ed i beni ritornino al donante. Ed allora se il recesso, o altro caso posto nella conditione provenga per fatto volontario, o colposo di essi Religiosi, sembra certamente esser più vero, che si dia luogo alla conditione, o al pacto resolutivo, e perciò debban ritornare i beni al donante senza che il favor della Chiesa, o della causa pia opri effetto veruno; poiche manca la volonta di donare, la cui mancanza supplir non può

può il favor della causa pia ; nè la Chiesa , ch'è madre , e maestra della giustizia, e della Pietà, e dà ad altrui la norma di vivere può ritenere i beni altrui contra la volontà del padrone . Soggiugne poi, che dir si debba quando il recesso de' Religiosi, o la suppressione del luogo provenga dalla disposizione Pontificia , che supprima la Chiesa, o il Monistero: edice, che quantunque egli molte cose dir potuto avesse ; perche era nella Curia Romana , e gli ostava la pratica per l'occasione della general suppressione de' Conventi fatta da Inn. X. del 1650. perciò lasciando il luogo alla verità ammettea quel che scritto avea Fagnano nel *cap. relatum Ne Clerici, vel Monachi num. 38.* Passa poi ad altra specie di donazione contenente condizion suspensiva, che riguarda dalla parte antecedente il futuro adempimento della causa finale , senza la quale il donatore non avrebbe certamente donato, perche si dona alla Religione per costruire il Monistero, ed inquanto la lecita costruzione siegua colla successiva abitazione de' Religiosi , e non altrimenti ; *Et tunc* son le sue parole *num. 5. si dictum non implementū sequitur ex ipsius Religionis factō voluntario, nulla videtur subesse causa dubitandi, cum omnino deficiat donandi voluntas, sine qua Ecclesia non potest bona aliena acquirere, vel retinere ut communiter firmant Canonistae in d. cap. verum de conditionibus appositis, atque pro absoluto admittitur apud omnes excusantes Ecclesiā, vel causam piam à caducitate, seu resolutione ob non implementū ; cum favor predictus operetur in dubio, ac ad faciendum presumere, ut implementum adiectum sit per viam modi, seu causae impulsivae, potius quam finalis; sed ubi donator sibi consulit de pacto resolutivo, ideoque concurrat voluntas clara, tunc non intrant praesumptiones, vel fictiones à lege inductae, atque non implementum non consideratur, tamquam delictū pene, seu caducitatis productivum, sed tamquam conditio sub qua, & non alias donatoris voluntas fuit donandi !* Così il Cardinal de Luca nel *detto disc. 12.* il quale non è dissimile a se stesso nel discorso seguente 13. quantunque il nostro dottissimo Contraddittore lo allega a favor suo.